



Europaudvalget

ERHVERVSMINISTEREN

Besvarelse af spørgsmål 39 alm. del stillet af udvalget den 20. november 2023 efter ønske fra Alex Ahrendtsen (DF).

Spørgsmål:

Hvad vil ministeren gøre for at sikre, at danske virksomheder ikke stilles dårligere i den internationale konkurrence som følge af, at man fra skiftende danske regerings sider har valgt konsekvent at overimplementere EU-lovgivning ("EU lovgivning bliver overimplementeret i dansk lovgivning", CEPOS, den 16. november 2023)?

Svar:

Det er meget vigtigt for regeringen, at implementeringen af EU-regler sker på en måde der ikke hindrer dansk konkurrenceevne, ligesom EU-reguleringen i øvrigt også skal bidrage til fremme af europæisk konkurrenceevne i en ny verdensorden, hvor konkurrencen inden for særligt strategiske sektorer skærpes.

Regeringen har allerede i sit regeringsgrundlag styrket fokus på at undgå utilsigtet overimplementering i EU-reguleringen. Vi skal fortsat gennemføre de EU-regler, vi er forpligtet til og sikre, at vi ikke går på kompromis med de formål, der ligger bag reglerne, men samtidig have et systematisk fokus på implementering af erhvervsrettet EU-lovgivning, så vi undgår unødigt restriktive regler til skade for danske virksomheder og arbejdspladser.

Når EU-regulering ikke minimumimplementeres, skyldes det ofte hensyn til særlige danske forhold som selskabsstrukturer og skatteregler og forhold vedrørende miljø og klima, forbrugerbeskyttelse, sociale forhold, dyrevelfærd eller lignende.

Regeringen arbejder i både national og europæisk sammenhæng for at mindske mængden af byrder for dansk erhvervsliv. Som en del af indsatsen har det bredt sammensatte Erhvervslivets EU- og Regelforum mulighed for at afgive anbefalinger til regeringen for herigennem at få højt kvalificerede bidrag og anbefalinger til erhvervsreguleringen. For så vidt angår EU-regulering inddrages forummet helt fra de tidlige stadier, hvor det kan give regeringen anbefalinger om tidlig dansk interessevaretagelse og helt frem til, at en regulering skal implementeres i Danmark. Regelforum kan også

ERHVERVSMINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Tlf. 33 92 33 50
Fax 33 12 37 78
CVR-nr. 10 09 24 85
EAN nr. 5798000026001
em@em.dk
www.em.dk

komme med anbefalinger til forbedring af reglerne eller stille et forslag om naboajak i forhold til, hvordan andre lande har implementeret eksisterende EU-regulering, og regeringen har forpligtet sig til at anvende 'følg-eller-forklar' princippet for alle Regelforums anbefalinger. Det er regeringens vurdering, at bidraget fra Regelforum er meget værdifuldt, og bidrager positivt til regeringens aktive indsats for at mindske byrderne for erhvervslivet.

På EU-niveau arbejder regeringen også aktivt for at nedbringe byrder for erhvervslivet mest muligt. Senest fremførte regeringen ved konkurrenceevnerådsmødet den 7. december 2023, at Kommissionen må arbejde aktivt for at nedbringe byrder for erhvervslivet, herunder i forbindelse med implementeringen af de kommende bæredygtighedsrapporteringsstandarder.

Med venlig hilsen

Morten Bødskov